in;j PREFETTURADE I TULBTABA

Oficio n.° 2023/478

Ituiutaba, 30 de novembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Cdmara Municipal de Ttuiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 158.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as méos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
158/2023, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengio no exercicio de
2023 e dd outras providéncias.

Com expressdes de apreco e distinta consideragéo, subscrevo-me.

Atenciosamente,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 158/2023
Ituiutaba, 29 de novembro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse Legislativo
Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Espago Alternativo Cultural
Contra as Drogas, recursos financeiros a conta do orcamento, do exercicio de 2023, no
montante de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

A beneficidria do projeto é entidade que atua na drea social, presta
servigo nessa drea e é cadastrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social.

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de lei
sdo provenientes de emenda parlamentar do Deputado André Janones.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de solicitagdo
formulada no Processo Administrativo n.° 22.462, de 18 de outubro de 2023.

Sendo assim, a lei poderd garantir a subveng¢do, mas a liberagdo dos
recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela entidade

0 que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condi¢des de merecer o
exame dessa Casa de Leis,

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,




PREFEITURA DE ITUIUTABA
PROJETODELEIN. ,pE pg DE 2023

Concede subvengd@o no exercicio de 2023 ¢
dd outras providéncias.

() 196 /2023

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 2° A subven¢do concedida pela presente lei serd liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da
entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovacio da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira anteriormente
recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria,

Parigrafo Gnico. A transferéncia dos recursos serg feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatéria dos recursos,

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo 4 conta de
dotagBes préprias consignadas na Lej Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2023, ficando
autorizada, caso necessério, a abertura de crédito adicional especial para fazer face as
despesas respectivas,

Parigrafo winico. Em caso de abertura de crédito adicional especial,
fica 0 Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente, dotagdes do orgamento

de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vj gor na data de sua publicagio.
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Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 29 de novembro de 2023.

Le a Guedes Ferreira

ita de [tuiutaba -



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Coragem para fazer diferente

Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo: 22462 / 2023 Data de Abertura: 18/10/2023 15:29:48
Contribuinte: ESPAGO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

Orgao Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 99695-6400

C.N.P.J ou C.P.F: 07.750.937/0001-23

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

= Complemento do Assunto: OFICIO: 64/2023/EACCD-ECTVN
__,SUNTO: REQUER REALIZAGAO DE PARCERIA PARA O EXERCICIO DE 2023.
Orgdo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: OTHAVIO LEMES FERNANDES ALVES VALENTIM

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR fl ~
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

Oficio n° 64/2023/EACCD-ECTVN

ltuiutaba, 10 de Outubro de 2023.

A Exma. Sr.2
Leandra Guedes
Prefeita Municipio de ltuiutaba-MG

Assunto: REALIZACAO DE PARCERIA PARA O EXERCICIO DE 2023 /

RECURSO LIBERADO PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

Senhora Prefeita,

O ESPACO ALTERNATIVO uma instituicdo sem finalidade lucrativa e de
objetivos filantropicos, vem solicitar de Vossa Exceléncia a liberagdo do recurso
aprovado pela Secretaria de Desenvolvimento Social para o exercicio de 2023,
tendo em vista as parcerias realizadas nos anos anteriores, parceria esta que visa
ajudar a manter o servigo prestado de forma continuada, de Alta Complexidade e
Acolhimento Institucional através do programa de reabilitagdo e recuperacao integral
de pessoas dependentes de psicotropicos, entorpecentes e drogas similares do
Espago Comunidade Terapéutica Vida Nova.

Certos de podermos contar com a prestimosa atengéo de sempre.

Agradecemos, atenciosamente.

CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA
CPF 828,874.226-49

Diretor Presidente

CO ALTERNATIVO

N\
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Ao Setor de Convénios,

Aprovo o Plano de trabalho anexo nas paginas
04 a 07

Segue Dotagéo Orgamentaria para acobertar o
Termo de Fomento do ESPACO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROG GAS

01.11.01 - Fundo Municipal de Assisténcia
Social

08.244.0031.2.208 - PROTECAO SOCIAL
ESPECIAL ;
33.50.43 - Subvengées Sociais

Fonte: Recurso Ordinario - 1. 660.000.3110
Dotagéo; 943

GESTORA E FISCAL DE CONTRATOS DA
SEDS:

Gestora: Marilia Gabriela de Oliveira

Cargo: Diretor do Departamento de Protegdo
Seclal Basica

Mat: 9242

Fiscal: Brenda Estefane Pimenta Borges

Cargo: Chefe da Secdo de Gestio
Administrativa

Mat: 1504

22/11/2023

Ale edes Ferreira
Secretéria de De nvolvimento Social

N adbugas i

-4 - 2045

FERNANDA SOUZA SANTOS
Assessora Il S
Mat.2739 #°

Ao Setor dé Convénios,

Conforme solicitado, segue justificativa
anexa nas paginas 42 e 43,

24/11/2023

Aleu edes Ferreira
Secretéria esenvolvimento Social
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ i DATA DE ABERTURA
07.750.937/0002-04 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 16/08/2012
FILIAL CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESPACO ALTERNATIVO COMUNIDADE TERAPEUTICA VIDA NOVA i DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONBMICA PRINCIPAL
37.20-4-01 - Atividades de centros de assisténcia psicossocial

: I"Z'%ji30 & DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

l Nao informada

CODIGC E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
399-9 - Associagdo Privada

AL LOGRADGURG NUMERO COMPLEMENTO
AC BR 365 KM 753 SIN iy
CEP BAIRRO/MISTRITO MUNICIPIO UF
38.307-000 ZONA RURAL ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
VSSOBRINHO@BOL.COM.BR (34) 3262-1180
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik dk
SITUACAD CADASTRA..L DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 16/08/2012

. | M WO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ek driddekhkd

]

—

- sfovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,

Emitido no dia 12/10/2023 as 18:00:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO
—= Ut TRABALHO
ORGAO/ENTIDADE - 2° PARTICIPE CNPJ
ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS 07.750.937/0001-23
DROGAS
ENDEREGO
AVENIDA 13 N°598 SALA 31 Bairro Centro
CIDADE CEP TELEFONE FAX ENDEREQO ELETRONICO
ITUIUTABA | 38.300-140 | 34 99605 6400 contato@espacoaltemativocultural.org.br
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA PRACA PAGAMENTO ﬁi
29.280-X 001 0204-6 ltuiutaba
¥ NOME DO RESPONSAVEL CPF
CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA 828.374.226-49
FUNGAOQ CARGO VIGENCIA DO MANDATO:
Diretor Presidente 30 DE JULHO DE 2023 a 30 DE JULHO DE
2027.
ENDERECO CEP TELEFONE
: : : - 375
| Rua 26, 254 centro Ituiutaba-MG 38.300-080 | 034 99973 337
B BT I AT R e e S S s e e
p S | 1 Wi ¥ v i - I
%ﬁi‘g i’ g 5 A £ A g 5 g I .h.-'-‘-jﬂ. S e T '.33*5‘?.““ th .
NOME CNPJICPF
~ | PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA 18.457.218/0001-35

2, ok 4 LA el R ;S
FINALIDADE DO OBJETO:

Acolhimento Institucional através do programa de reabilitacéo e recuperacéo integral de
pessoas dependentes de psicotrépicos, entorpecentes e drogas similares.

PERIODO DE EXECUGAO:
OUTUBRO 2023 a DEZEMBRO 2023,




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

JUSTIFICATIVA DA PREPOSIGAO:

Tratando-se de uma instituicdo assistencial, sem finalidade lucrativa e de objetivos
filantrépicos, que realiza de forma continuada o servigo de Alta Complexidade e Acolhimento
Institucional através do programa de reabilitagdo e recuperagdo integral de pessoas
dependentes de psicotropicos, entorpecentes e drogas similares. Faz se necessaria o apoio
financeiro para ajudar a custear as despesas administrativas, pois o servigo oferecido é
gratuito, onde a instituicho mantem no quadro de funcionarios profissionais especializados
para garantir a exceléncia do servigo prestado. Tudo isso se torna oneroso em face do
objetivo proposto pela instituicio, que é oferecer gratuidade no atendimento devido ao publico
alvo serem pessoas em situagéo de rua, lares destruidos, familias completamente vulneraveis
as consequéncias impostas pelo vicio.

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00

ESPECIFICACAO
Unidade Quantidade | Unitario Total

uniformes.

- Despesas com servicos de costureiras,
alfaiates, confecgdes, utilizados na confecgdo
de uniformes, camisetas, bandeiras, flamulas,

- Compra de tecidos para confecgdo de V’
 brases, bordados e estandartes. ,

- Material educativo: jogos, livros, revistas. 2/

- Material pedagégico. J/

- Despesas com aquisicdo de refeigbes
preparadas, lanches e café da manha. M

- Material de acondicionamento e embalagem,
arame, barbante, caixas plasticas, caixas de
madeira, caixas de papeldo, caixas de isopor,
fita de adesiva” Poliuretano”, fita crepe,
garrafas, potes, linha, papeléo, sacolas, sacos.

o

- Material esportivo: apitos, bolas, botas
especiais, brinquedos educativos, calgées,
bermudas, camisetas de malha, chuteiras,t /
cordas, luvas, meias, quimonos, raquetes,
redes para pratica de esportes, ténis,
sapatilhas, chinelos, conjunto de moletom.

30.000,00

TOTAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

O projeto sera aplicado na parte de manutent;éo e custeio no ESPACO COMUNIDADE
TERAPEUTICA VIDA NOVA, localizado na Br 365 Km744 Chacara Soledade Novo Sul. O
periodo de execugdo acontecera de Outubro de 2023 a Dezembro de 2023.

30.000,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de
prova junto a Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei,
que inexiste qualquer débito em mora ou situagéo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer
orgdo ou entidade da Administragdo Publica Estadual e Federal, que impeca a
transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do
Estado e do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

@} T e
7bonente

Ttuiutaba, em

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba-MG
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2023

I - IDENTIFICAGCAO

01 — Entidade:
02 — CNPJ:

03 — Enderego:
04 — CEP:

05 — Bairro:
06 — Telefone:
07 — Fax:

08 — Site:

09 — E-mail:

ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
07.750.937/0001-23

Avenida 13, 598 sala 31

38.300-140

Centro

34-99695 6400

34-99695 6900

www.espacoalternativocultural.org.br
contato@espacoalternativocultural.org,br

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome:

11 - CPF:

12 -RG:

13 — Posse:

14 — Endereco:
15 — Bairro:

16 — Telefone:
17 — Celular:

Cleisler de Oliveira Silva
828.374.226-49

M 6.229.264

30/07/2023

Rua 26, 254

Centro

34 99973 3375

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro 2023.
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ALTERAGAQ DE ESTATUTO DO “ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA
AS DROGAS".SEGUNDA ALTERAGAQ ESTATULTARIA

apitulo | - Da denominacdo, objetiv yragao e corpo social

Art. 1° - O ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, daqui em
diante denominado simplesmente ESPAGO ALTERNATIVQ, é uma entidade juridica de
direito privado, sem fins lucrativos, e tem a natureza beneficente, assistencial,
filantrépica, educativa, cultural, psicolégica, progressiva e de promogdo humana,
registrada no cartorio de registros de pessoas juridicas.

Art. 2° - A sede do Espago Alternativo localiza-se na Avenida Treze n® 598 sala 31
Centro, nesta cidade de ltujutaba, estado de Minas Gerais, podendo criar dependéncias
e representacdes em outros locais.

Art. 3° - O prazo de duragao ¢ indeterminado.

Art, 4° - O Espago Alternativo ¢ regido por este Estatuto e pela Legislagao em vigor, no
que for aplicavel. ; :

Art.5°-0O Espai;o Alternativo tem como finalidade:

| - A recuperacao integral de pessoas dependentes de psicotropicos, entorpecentes e
drogas similares, bem como de portadores de outros vicios e/ou desvios de
personalidade, e sua reintegragéo a sociedade.

|| = Orientagéo e profilaxia social da toxicomania;

Il = Realizagdo de pesguisas nas areas de envolvimento com téxicos & outros
problemas sociais, afins;

IV — Ensino educacional e profissionalizante;
V - Formagao de pessoal especializado na erradicagao da toxicomania;
VI - Combate a fome e a pobreza;

Vil - Estabelecer contratas com emissora de Radiodifusao com o proposito de produzir
prograrnas culturais, informativos e educacionais;

VIl — Estimular @ apoiar pesquisas e proj_aios em todas as areas de conhecimento e da 5
. cultura,

A

<IX - Prestar servicos a terceiros, sempre tendo em vista os objetivos e finalidades do
. < Espago Alternativo; /

‘L “\X - Produzir, vender € distribuir livros, cadernos, revistas, monografias, fimes, videos e
audio - CD, discos e teses gue versem sobre a culura, educagao, P C]
prevengao ao uso de drogas, bem como apoio.a divulgagao de suas aliyidadgs,

Jodelyy € Jesradrs

\\
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Xl - Integragao dos seus beneficiarios no mercado de trabalho;
Xl - Promogao.e divulgagao da cultura e dos esportes;
Xl - Promogao, divulgagdo, realizagéo de servigos especiais a Infancia e Juventude.

§ 1° Para a consecugdo dos seus objetivos o Espago Alternativo poderd associar-se,
estabelecer parcerias, intercambios, firmar contratos e convénio com outras Fundagdes
publicas ou privadas, bem como entidades governamentais ou particulares, tanto no
Brasil como no Exterior, em regime de mutua cooperacdo, para a consecugdo de
finalidades de interesse publico e reciproco, em termos de colaboragdo, em termos de
fomento ou em acordos de cooperagao visando os objetivos deste estatuto.

§ 2° O Espago Alternativo podera contratar terceiros para a prestagao de servicos
técnicos especializados, em consonancia com seus objetivos.

Capitulo Il - ros

Art. 6° - O Espago Alternativo estabeleceu a seguinte categoria de membros
associados:

a ~ fundadores

b - benemeéritos
¢ ~ honararios

d - colaboradores
& ~ contribuintes

§1° Sa0 fundadores os membros que promovem a fundagdo do Espago Alternativo
sua organizagao e que se filiaram nesta data. ‘

§2° Sao beneméritos os membros que, a critério do Conselho Diretor tiveram
prestado excepcional colaboragdo ao Espago Alternativo,

§ 3° Sao honorérios os membros que, a critério do Conselho Diretor tiverem
contribuido significativamente para a consecugdo dos objetivos do Espago Alternativo.

§4° Sao colaboradores os membros que prestarem sua colaboragac
esporadicamente ao Espago Alternativo,

§5° Sao contribuintes os membros ‘que contribuem com o pagamento das
k j/ mensalidades fixadas pelo Regulamento Interno do Espago Alternativo.
Y jm .§ 6° Os membros ndo respondem solidaria nem mesmo subsidiariamente pelas
_ ’f) obrigagdes contraidas pelo Espago alternativo.

N

X

l\{ } - ¥ - -
Art. 7° - Os membros associados desta entidade poderdo ser pessoas f:s:cgs ou
juvi]dicas desde que sem fins lucrativos, mas com residéncia ou sede, neste munici
| :

b gndie EJW @;{ Nepaia dl houp Sbox.,
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canferindo-lhes inclusive o poder de voto e de serem votados para composi¢ao do
quadro diretivo.

Art. 8° - Os membros associados do Espago Alternativo perderdo esta qualidade nos
seguintes casos:

a) por abandono;

b) por pedido de demissao;

¢) por exclusao decidida pelo Conselho Diretar, facultando © recurso a Assembléia
Geral, ao prazo de 30 (trinta) dias contados da notificagdo dessa decisao.

§ 1° -« A admissdo dos assoclados se dara independente de classe social,
nacionalidade, sexo, raga, cor e crenga religiosa, e para seu ingresso, o interessado
devera preencher ficha de inscrigao, e submeté-la @ aprovacao do Conselho Diretor,
que observara os seguintes critérios:

|. Apresentar a cédula de identidade, € no caso de menor de dezoito anos, autorizag@o
dos pais ou responsaveis.

II. Concordar com o presente estatuto e expressar 08 principios nele definidos em sua.

atuagao na Entidade e fora dela:
ill. Ter idoneidade moral e reputagéo ilibada;

IV. Em caso de associado contribuinte, assumir o compromisso de honrar pontuaimente
com as contribuigdes associativas.

§2° ~ E-direito de o associado demitir-se quando julgar necessario, protocolizando
junto & Secretaria da Associagao seu pedido de demissao.

§3° - Aexclusao do associado se dara nas seguintes questoes.

|. Grave viglagae do estatuto;

Il. Difamagéo da Associagao, de seus membros, associados ou objetos;
Ill. Atividades que contrariem decisdes de Assembléias;

V. Desvio dos bons costumes;

/ A
jf‘?f Conduta duvidosa, atos ilicitos ou imorais;
.

e
l(x\

_VI. Falta de pagamento de trés parcelas conseculivas da contribuicao associativa,

“quando houver se comprometido;
|
i

]
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Capitulo Il - trimonio e do ativ

Art. 9° - Constituem o patriménio e o ativo da Assembléia:

a) Pelas doagdes, auxilios e subvengdes que venham a ser feitos ou concedidos pela
unido, Estado ou municipios € ou quaisquer outras pessoas juridicas ou fisicas,
entidades publicas ou particulares do Pais ou Exterior,

b) Pelos bens de direito que forem doados por outras pessoas fisicas, juridicas,
entidades publicas que desejam colaborar com o Espago Alternative para atingir os
seus objetivos,

¢) Pelos bens maveis ou imoéveis que venham a ser adquiridos com a doagdo, compra,
cessao, legados ou outro modo, :

d) Pelas rendas e juros de depésitos bancarios e aplicagao financaira,

e) Pelas rendas resultantes de edigdes, direitos autorais e eventuais servigos de

impressao e fonografia e pela prestagao de servigos ou fornecimento de bens e outras
rendas eventuais.

f) Pelos saldos de exercicios anteriores transferidos para a conta patrimonial.
g) Pelas contribuigbes que virem a ser feitas pelos membros contribuintes.

Art. 10° - Os bens de propriedade do Espago Alternativo serdo utilizades e aplicados
exclusivamente para a consecucao de seus objetivos, em territério nacional.

Art. 11° - Em caso de extingdo ou dissolugdo do Espago Alternative, o eventual
patriménio remanescente sera destinado a entidade congénere, registrada no Conselho
Nacional de Assisténcia Social ou a entidade publica.

Capitulo IV_- Da estrutura do Espago Alternativo

Art. 12° - O Espago Alternativo possui os seguintes orgaos:
a) Assembléia Geral,

b) Conselho Diretor;

¢) Conselho Consultivo;

1. Art. 13° - A’ ASSEMBLEIA GERAL é o orgao deliberativo, que tem as seguintes

:}Q&ibuigo;;s:

} a) Aprovar o balango e as contas do Espago Alternativo, anualmente;

§
7 b) Eleger e nomear os membros do Conseiho Diretor; 1
y ; |
' | ¢) Eleger € nomear os membros do Conselho Consultivo; .
d) Exercer quaisquer outras atribuicdes de lei, deste estatuto e do regimento internd, \\ /'@

\

em matéria de sua competéncia;

5

|

e) Aprpvar o regiment{g interno do Espago Alternativo; . \
y (NN : ) w B
({J )'Dﬂka\ﬂ @@?{7 0 Ve ddadesie \\\\
. (, ‘\
!
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- a) Diretor Presidente;
5 b) Diretor Vice~Presidente;
V') ¢) Diretor Administrativo
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f) Deliberar sobre a criagéo de novos estabelecimentos, departamentos ou entidades e
a extingao de qualquer um dos existentes,

g) Alterar ou reformar o presente ESTATUTO;
h) Destituir os Administradores,

i) Deliberar acerca de recurso de exclusao de associados, conforme art. 89 “c". j)
Deliberar sobre 0s casos omissos que sejam de sua competéncia.

Art. 14° ~ A ASSEMBLEIA GERAL do Espago Alternativo € constituida: a) pelo
Presidente do Espago Alternativo, que tambem a preside; b) pelos demais membros do
Conselho Diretor, e ¢) por todos os demais associados,

§° 1° - A convocagaa das 6rgaos deliberativos ser4 feita pelo Diretor Presidente, ou pela
maioria dos Diretores, garantindo-se a 1/5 (um quinto) dos associados © direito de
promové-la.

§ 2° - A convocagao da Assembléia Geral, ordinaria ou extraordinaria, dar-se-a atraves
correspondéncia individual com protocolo de recebimento ou de edital publicado em
jornal de circulag@o regional, sende que, concomitantemente a convocagao geral sera
afixada no mural proprio da Associagdo, tudo com antecedéncia minima de 10 (dez)
dias.

§3° - As deliberagbes da Assembleia Geral sao consideradas aprovadas por maioria
simples. Contudo, para as matérias a que se referem as alineas "g" e "h" do artigo
anterior, é exigida a presenga minima de 2/3 dos associados, deliberando ela pelo voto
da maioria.

§ 4° - A reunido plendria ordinaria se fara em primeira convocagao, com a presenga de
2/3 dos associados e ou em segunda convocagdo com qualquer numero, apoés 15
minutos de tolerancia.

Art. 16° ~ O CONSELHO DIRETOR, érgdo executivo e administrativo do Espago
alternativo, é formado por quatro membros que serdo eleitos pela Assembléia Geral
para um mandato de quatro anos, permitida a reelei¢ao.

§ 1° Os membros do Conselho Diretor deverao ser brasileiros natos, ou naturalizados a
mais de dez anos, @ maiores de dezoito anos.

}-‘ _Art. 16° - O Conselho Diretor € composto dos seguintes cargos,

d) Diretor Financeiro.

Espago Alteﬁnalivo. !

pands (m‘ % Jigrr Bubpoiim,

Paragrafo Gnico — O Diretor Presidente do Conselho Diretor & também President\

\\

127 1aa



Pégina 6 de 9

Art, 17° — O Conselho Diretor reunir-se-a sempre que convocado pelo Diretor
Presidente e suas deliberagdes serdo tomadas em reuni&o por maioria simples de voto,
Art, 18° — Compete ao Conselho Diretor:

a) Administrar e superintender os trabalhos e bens do Espaco Alternativo;

b) Apresentar anualmente & Assembléia Geral, o Balango Patrimanial, o Relatério e as
contas da Diretoria para a necessaria apreciagao,

¢) Criar ou instalar servicos ou entidades para realizagao e desenvolvimento das
atividades do Espaco Alternativo;

d) Elaborar os regimentos dos departamentos do Espago Alternativo e das entidades
por ela criadas e mantidas;

e) Autorizar contratos, ajustes ou convénios;

f) Alienar ou constituir dnus sobre bens do Espago Alternativo, mediante autorizagéo da
Assembléia Geral;

g) Decidir sobre a aquisigao de bens méveis e imoveis necessarios a realizagao dos fins
do Espa¢o Allernativo, mediante autorizagdo da Assembléia Geral, no caso de
aquisigao onerosa de direitos e de imoveis;

h) Autorizar a contratagdo de empréstimos e outras operagbes financeiras em que o
Espago Alternativo tenha interesse, mediante autorizagdo da Assembléia Geral;

i) Cumprir e fazer cumprir as normas estabelecidas pelos orgaos do Espago Alternativo;

Art, 19° - Ao Diretor Presidente compete;
a) Representar o Espaco Alternativo em juizo ou fora dele,
b) Convocar e presidir as reunides do Conselho Diretor;

¢) Supervisionar os trabalhos do Espago Alternativo, zelando pelo cumprimento de suas
finalidades;

d) Assinar contratos, ajuste ou convénios do interesse do Espaco Alternativo;
e) Praticar os atos necessarios a administragéo do Espago Alternativo;

f) Atender as solicitagbes e determinagdes dos orgdos publicos encarregados de
setores ligados as atividades do Espago Alternativo;

g) Movimentar contas bancarias com o Diretor Financeiro, em conjunto ou
separadamente; : I

, h) Indicar e nomear os dirigentes dos departamentos, servigos ou entidades mantidas
/ 3{pelo Espaco Alternativo, \k
-1 Art. 20° -~ Ao Diretor Vice-Presidente compete:

' ’“‘;. a) Substituir o Presidente em todas as fungdes, quando convocado, em virtude de
impedimento daquele;

it
i
i)

N

b) Colaborar com o Diretor Pfesidenle em fungdes que [he forem designadas. | |
i’r) (\ FJ L \\ . a
e i8S e . |
i m_m«' q \ Jepee dedhavp Gl \\\ N
\ e . \I
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Art, 21° - Ao Diretor Administrativo compete;
a) dirigir e supervisionar todos os servicos de escritorio do Espago Alternativo;
b) organizar as reunides do Conselho Diretor,;

c) efetuar as comunicagbes do Espago Alternativo com seus organismos ou entidades e
‘com terceiros;

d) ter sob sua guarda os livros, alas e pareceres do Espago Alternativo;

e) Gerir as atividades administrativas do Espago Alternativo, assim como as relativas a
recursos humanas;

Art, 22° ~ Ao Diretor Financeiro compete:

a) Dirigir e supervisionar os servigos da tesouraria;

b) Organizar @ manter a escritura do movimento econdmico e financeiro do Espago
Alternativo,

c) Elaborar a minuta antes da remessa a Assembléia Geral:

d) Movimentar contas bancarias com o Presidente, em conjunto ou separadamente;
e) Ter sob sua guarda os livros e documentos relativos & tesouraria;

f) Controlar e supervisionar a aquisi¢ao de materiais de qualguer natureza;

g) Zelar pelo patriménio mobiliario e imobiliaric do Espago Alternativo.

Art. 23° - Q CONSELHO CONSULTIVO compde-se de no minimo dois (02) membros,
sem suplentes, eleitos na forma do Artigo 15 deste Estatuto e tem por encargo fiscalizar
a gestao financeira da Instituigdo, emitindo parecer na prestagao de contas.

§1 - O Conselho Consultivo podera exigir da Diretoria Execuliva qualquer
esclarecimento sobre as finangas da instituicdo e proceder ao exame dos livros. mesmo
antes do encerramento do Exercicio.

§ 2 - Caso haja renuncia por algum dos membros do Conselho Consultivo, sera eleito
outro membro através de votagao,

Capi lo - exercicio financeiro

Art. 24° - Q exercicio funcional e financeiro do Espago Alternativo coincidira com o ano
civil, cumprindo devidamente as normas Brasileiras de Contabilidade, ]

Art. 25° - Até 30 de novembro de cada ano, o Conselho Diretor apresentara a
.74 HAssembléia Geral a proposta orgamentaria para o ano seguinte:

¢ § 1° A proposta orgamentdria serd consubstanciada com indicagdo dos planos
N trabalhos correspondentes.
)

 §2° A Assembleia Geral tera o razo de 30 dias para aprovar a proposta org mantaria.

A

{\
;
§ '.
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Art. 26° - O Espago Alternativo nao tem finalidade lucrativa, onde suas fontes de
arrecadagdo alcangam o resultado do Superavil, ndo distribui resultados, dividendos.

bonificagdes, participacdes ou qualquer parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma
ou pretexto:

Paragrafo Gnico - As rendas, recursos e eventual resultado operacional se aplicam,

integraimente, no territério nacional, na manutencio e desenvolvimento de seus
objetivos institucionais,

Art, 27° ~ A prestacgao anuai de contas sera feita pelo Conselho Diretor, até o ultimo dia
de fevereiro, e contera no minimo os seguintes langamentos:

a) Balango patrimanial;

b) Demonstragdo do resultado do exercicio;

¢) Quadro comparativo entre as receitas e despesas estimadas e realizadas;
d) Relatério das atividades do exercicio:

Art. 28° ~ Até 31 de margo de cada ano, a Assembléia Geral devera aprovar o Relatadrio
das Atividades, a prestagao de Contas e o Balango Geral do Espaco Alternativo.

Capitulo VI_- Da extingdio

Art. 29° -~ No caso de ser verificado a impossibilidade ou inconveniéncia de sua
manutengdo, o Espago Alternativo seré extinto por iniciativa do Conselho Diretor.

§ 1° Nesta hipotese, o patriménio do Espago Alternativo serd transferido a uma
instituicao indicada pelo Conselho Diretor, na forma do art.11 deste Estatuto.

§ 2° Tanto a extingao do Espago Alternativo quanto o destino de seu patriménio serdo

deliberados pela Assembléia Geral em conjunto com o Conselho Diretor.

itulo VIl - Das disposicdes gerais e transitéria
Art. 30° ~ E vedado aos Administradores do Espago Alternativo conceder aval ou
fiangas em nome do Espago Alternativo, salvo os casos de estrito interesse de
entidade.

Art. 31° - Os bens do Espago Alternativo somente poderao ser utilizados na realizagao
dos ¢bjetivos previstos neste estatuto.

Art. 32° - O Espago Alternativo nao distribuira lucros, bonificagées ou vantagens aos
componentes dos seus orgéos estatutarios.

enfeitores ou equivalentes, remuneragdo, vantagens ou beneficios, direta

?/Parégrafo unico - Nao percebem seus Diretores, Conselheiros, Socios, Instituidores,
1 B

5 indiretamente, por qualquer forma ou titulo, em razdo das competéncias, fung
.~ alividades que Ihes sejam atribuidas pelos respectivos atos consultivos.

'Art. 33 - Os empregados do Espago Alternativo serao contratados forrke ®s hei
vigente ?’!Q territprio nacional. - \
o) , @G( ) Mene M S
vj b : | Ir—’!’rj L 5 I *
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Art. 34° - Para alteragdo do presente estatuto & necessario:
a) que ndo contrarie os fins e objetivos do Espago Alternativo:

R) que haja quorum deliberativo de dois tergos dos integrantes da Assembléia Geral e
do Conselho Diretor, em reunido conjunta;

Art. 35° - Os casos omissos serdo resalvidos pelo Conselho Diretor.
Art. 36° - O Presente Estatuto entrard em vigor na data do registro desta Ata no

Cantorio Civil das Pessoas Juridicas desta Comarca, podendo ser alterado no todo ou
em parte, a qualquer tempo, observado o disposto no Artigo 34,

ltuivtaba - MG, 05 de Dezembro de 2017,

{EANDRO BORGES OLVERA MARCIO DE ARAUJGTSILVA (|
CPF 068.010.256-42 CPF 702.306.921-68
Diretor Presidente Diretor Vice Presidente

R

VAL

MAR CAMARGOS DE\GLIVEIRA JUNIOR i DA
CPF 089.436 086.10 CPF 903.242 186.72
Diretor Administrativo Diretor Finanteir

4 /"
o

LUIZ GUSTAVO-BE CASTRO DIB WANDERS t%usmoies DOS REIS
CPF B47,462.116-04 CPF 849.460/206-15
Conselho Consultivo - Membro Conselho Consultive ~ Membro
SR
(b
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CONTRA AS DROGAS CNPJ 07.750.937/0001-23, PARA A ELEICAO E POSSE DA

NOVA DIRETORIA, REALIZADA NO DIA 30 DE JULHO DE 2023, COM NOVO
MANDATO NQ' PERIODO DE 30 DE JULHO DE 2023 A 30 DE JULHO DE 2027, O
ESTATUTO ESTA REGISTRADO NO LIVRO A-5 AS FLS.58 SOB O N° 4576 EM
03/10/2013 CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA

COMARCA DE ITUIUTABA - MG.

Aos 30 dias do més de Julho de 2023, as 20h00min (vinte horas) no enderego situado
na Praga Virgilio Luiz Mamede,91, Bairro Ipiranga ltuiutaba-MG, reuniu-se em sessao
extraordindria a assembleia geral do “ESPAGCO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA
AS DROGAS". A reuniso teve inicio, com a seguinte ordem do dia: Elei¢do e posse de

nova diretoria. O Diretor Presidente deu inicio a reunido apresentando as agdes que "a
necessitam ser produzidas a partir da nova diretoria, como também agradecendo a A
todos os diretores pelo tempo dedicado e pela colaboragdo. Logo apés foi apresentado p)

»s nomes dos indicados para comporem a nova diretoria, comegando pelo conselho
Diretor: Diretor Presidente - CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA nacionalidade brasileira,
astado civil casado, RG M 6.220.264 SSP-MG, CPF 828.374.226-49, profissio
Advogado, residente nesta cidade na rua 26, 254 centro ltuiutaba-MG; Diretor Vice
Presidente - DENIS RODRIGO DE SOQUZA, nacionalidade brasileira, estado civil
casado, CPF 036.704.746-25, RG MG 34752851-x SSP/SP, profissdo Técnico em
Telecomunicagdes, residente nesta cidade na Av. 27, 267 - centro; Diretor Financeiro ~
SAULO DUTRA TORQUATO, nacionalidade brasileira, estado civil casado, CPF
220.929.628-50, RG MG 9063221 SSPMG, profissdo Empresario, residente nesta
cidade na Rua Marcio Antdnio de Moraes, 400 - Nova ltuiutaba 1; Diretor
Administrativo — MARCELO GALDINO COSTA JUNIOR, nacionalidade brasileigt\:__)
estado civil casado, CPF 091.388.536-39 RG MG15.364,481 SSP/MG, profissdo -

Bancario, residente nessa cidade na Rua Arizona, 159, Bairro Jardim Estados Unidos /
Ituiutaba-MG; Para o conselho consultivo foi indicado os seguintes nomess Conselho (
Consultivo ~ MAYCON ELIAS FERREIRA BASILIO nacionalidade brasileira, estado

22
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civil solteiro RG MG.15.009.484 SSP/MG, CPF 079.768.63.6.3b, ofissédo Consultor de
Vendas residente nesta cidade na Rua Anténio Teodoro de Oliveira, 123, Bairro Setor
Norte, ltuiutaba-MG; .Conselho Consultivo - Ricardo Alexandre dos Santos,
nacionalidade brasileira, estado civil casado, RG M7840728 S8SSP/MG, CPF
004.224.936-86, profissdo Aposentado, residente nesta cidade na rua Joaquim
Teodoro de Carvalho, 1622, Bairro Marte Helena. Apés a indicagdo da nova mesa
diretora, foi realizada a votagéo, sendo aprovada por unanimidade entre os presentes,
a nova Diretoria foi empossada. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrado os
trabalhos. O Presidente mandou a mim, Denis Rodrigo de Souza - Diretor
Administrativo, que lavrasse a respectiva ata, para todos os efeitos legais, a qual lida
par mim, @ achada conforme pelos presentes, segue assinada por todos. ltuiutaba-MG,

30 de Julho de 2023.
LIS s
LEANDRO BORGES OLWVEIRA
CPF 058.010.256-42

Diretor PRESIDENTE

% TORQUATO

CPF 220,929.628-50
Diretor FINANCEIRO

méciﬁ EﬁlAS FERREIRA BASILIO

CPF 079.768.636-30
CONS. CONSULTIVO — MEMBRO

L/C‘"N

cLEIS;?éé OLIVEIRA SILVA
CPF 8287374.226-49

CONS. CONSULTIVO -~ MEMBRO

5 3 L2
%&M@ﬂﬁ‘\_ﬂiﬁw‘o“
LUCIO TADEU APARECIDO CAMILLO

CPF 033.544.696-50
Diretor VICE-PRESIDENTE

—

DENIS RODRIGO;ES%ZA

CPF 036.704.746-25
Diretor ADMINISTRATIVO

e Ti

., o~

DIEGO VIEIRA LEONEL
CPF 125.514.456-47
CONS. CONSULTIVO - MEMBRO
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ASSINATURAS DA NOVA DIRETORIA E DO CONLHEIRO CONSULTIVO:

%‘Jé S T

CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA DENIS RODRIGO DE SOUZA

CPF 828(374.226-49 CPF 036.704.746-25
Diretor PRESIDENTE Diretor VICE-PRESIDENTE

TN PRl Gl Qs i
SA UTRA TORQUATO RCELO GALDINO COSTA JUNIOR
CPF 220.929.628-50 CPF 091,388.536-39
Diretor FINANCEIRO Diretor ADMINISTRATIVO

Riconalr Aandie A oI55

; 2 2 o ——
1 ¢ Sk i 7 o
Loy

MA M ELIAS FEEIRA BASILIO RICARDO ALEXANDRE DOS SAN'T'OS
GP’F 079.768.636-30 CPF 004.224.936-86
CONS. CONSULTIVO — MEMBRO CONS. CONSULTIVO ~ MEMBRO
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ESFAGB ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CERTIDAO

estado civil casado, RG M 6.229.264 SSP-MG, CPF 828.374.226-49, profisééo
Advogado, residente nesta cidade na rua 26, 254 centro ltuiutaba-MG;

Diretor Vice Presidente — DENIS RODRIGO DE SOUZA, nacionalidade brasileira,
estado civil casado, CPF 036.704.746-25, RG MG 34752851-x SSP/SP,

profissdo Técnico em Telecomunicagées, residente nesta cidade na Av. 27,
267 - centro;

Diretor Financeiro — SAULO DUTRA TORQUATO, nacionalidade brasileira, estado
civil casado, profissdo Empresério, CPF 220.929.628-50, RG MG 9063221 SSP/MG,
residente nesta cidade na Rua Marcio Antdnio de Moraes, 400 - Nova ltuiutaba 1:

Conselho Consultivo — MAYCON ELIAS FERREIRA BASILIO nacionalidade brasileira,
estado civil solteiro RG MG.15.009.484. CPF 079.768.636.30, profissdo consultor de

Conselho Consultivo RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS. nacionalidade
brasileira, estado civil casado, RG M7840729 SSP/MG, CPF 004.224.936-86,
profissdo Aposentado, residente nesta cidade na rua Joaquim Teodoro de
Carvalho, 1622, Bairro Marte Helena;

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA
CPZ?%M.ZZBAQ
Direter Presidente

ESPACO ALTERNATIVO



DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
CEMIG DISTRIBUIGAD §.A. CNPJ 06.981.1B0/0001-16 / INSC. ESTADUAL 0623221360087,
AV. BARBACENA, 1200 - 17* ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTOQ

SEGUNDA VIA

CEMIG

CEP: 30150131 - BELO HORIZONTE - MG,

TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LE| N* 10,438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

ESPACO ALTERN CULT CONTRA DROGAS
£AZ RECANTO PILAO PF018 999999 CH FAZ
AREA RURAL d
38309-899 ITUIUTABA, MG NOTA FISCAL N° 077816257 - SERIE 000
CNPJ 07.750.g%* /- Data de emiss&o: 05/10/2023
Consulte pela chave de acesso em:
hitp://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nf3e
chave de acesso:
3123100698118000011666000077816257 1004048067
Protocolo de autorizagio: 1312300086097976
06.10.2023 as 01:18:34
Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°dedias Proxima
Monofasico 04/09 05/10 31 06/11
Valores Faturados
itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valorrsy PISICOFINS Base Calc. Alig. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica KWh 1.180 0,95254203 1.123,98 0,74906000
Multa 2% sobre conta de 09/2023 2147
Juros 1%am sobre conta 08/23 pg 18/09/23 12,14
Correcéo IPCA/IGPM s/ conta 08/23 pg 18/09/23 2,79
TOTAL 1.160,38
.""
NOﬂFICA((‘AO DE DEBITO(S Informagdes Técnicas s
Al& 05/10/2023 constava(m) o(s) seguinte(s) débito(s): Tipo de Medigdo Medigdo Leitura  Leitura c ¢ kWh
Més/Ano  Valor (R$) | Débitos que sujeitam ao corte: Anterior Atual de Multiplicagdo
Més/Ano Valor (R$) Prev. Corte | | Energia kWh AJK126004383 9.066 10,246 1 1.180
09/2023 1.111,62 25/10/2023
A religacéo estara condicionada 2 inexisténcia de débitos Informagdes Gerais
vencidos na unidade consumidora. No més em que ocorrer Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.202, de 23/05/2023. Redugao aliquota ICMS conforme Lei
Spspquﬁgarzligaqéo sera cobrado, no minimo, o custo de Complementar 194/22, O pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, esto sujeitas
chjsnonl e.

penalidades legais vigentes (multas) elou atualizagdo financeira (juros)baseadas no vencimento das mesma

Leitura realizada conforme calendério de faturamento, E dever do consumidar manter os dados cadastrais

f Histérico de Consumo sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local.  SET/23 Band. Verde - OUT/23

VIEESIAMO Cons. KWh Média kWh/Dia Dias Band. Verde.
l' 123 1.180 38,08 3N

128 1123 36,22 3

AGOZ3 1.425 47,50 30

JuLzs 1.055 32,96 32

Junizs 1.043 33,64 3

MAN2S 1.012 33,73 30

ABRAZ3 1.814 58,51 31 ~ Reservado ao Fisco

VAR 280 9,33 30 SEM VALOR FISCAL

FEVI23 1.367 47,13 29

A3 1.099 34,34 32 Base de calculo (R$) Aliquota (%) Valor (R$)

nEmZ2 986 31,80 N

w2 1.273 43,89 29

Wrzz 1.194 37,31 32
3 Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 m—ww*mum-m-r&mm- Ligagho gratulta do telefones flxos @ méveis.

PIX Pague Aqui

Cédigo de Débito Automatico Instalagao
008011527754 3003391475 ZIicw [ 1,16
Qutubro/2023 83630000011-1 60380138006-5 81124850133-0 08011527754-5




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
CNPJ: 07.750.937/0001-23

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacédo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:51:38 do dia 02/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 29/01/2024.

Cddigo de controle da certiddo: 1160.799B.3B98.7447

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.750.937/0001-23

Razdo
Sasiati ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

Endereco: R TRINTA 1578 / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-084

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagédo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:01/10/2023 a 30/10/2023

Certificagdo Nimero: 2023100100490209901612
Informacdo obtida em 12/10/2023 18:33:48

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Leli gsta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 397066/2023 Data Geragao: 12/10/2023 Data Validade:12/01/2024

Certificamos que ndo constam em nome do sujgito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicéo desta certidéo.

Identificacao

76006
ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS

07.750.937/0001-23

38300-140 - Avn 13,598 SALA 31
CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissa0:12/10/2023

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manutengéo da condigéo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Nuamero: 397066/2023
Inscrigao: 76006

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins que o Espago Alternativo nao utiliza ou
beneficiou, direta ou indiretamente, ou foi atuada nos Ultimos 05 (cinco) anos
pela utilizacdo de mao de obra infantil, bem como n&o infringiu as normas
gerais de protecéo ao trabalhador adolescente ou tenha sido atuado no ano em
curso ou anterior por infragdo a normas de seguranga e saltde do trabalhador
menor de idade e que também tenha dificultado o acesso a escola, nos termos
do artigo 7°, inciso XXXIIl da Constituicao Federal.

Para os devidos fins de direito, firma a presente para que produza todos os
efeitos juridicos e legais.

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.

-

A

CLEISL 3 DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.374.226-49
Presidente

ESPACO ALTERNATIVO




®@ ® @ CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

cM A Rua 24 n° 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130

FAX; 3271-8132 - LEl N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015
CONSELHO MUNICIPAL DE /
ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO - CMAS

-

O Conselho Municipal de ltuiutaba-MG, certifica para os devidos fins que a entidade
Espaco Alternativo Cultural Contra as Drogas, sediado na cidade de ltuiutaba-
MG, situada na Av. 13 ¢/ 22 e 24 n° 598 — Sala 31 — Edificio Vila Rica, Centro,
ltuiutaba-MG, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob n° 07.750.937/0001-23
é inscrito neste Conselho, sob o n° 082/2010 desde 19 de Julho de 2010.

A entidade executa servigos de na area de Protegéo Social Especial, - Servigo de Alta
Complexidade, atendendo adultos dependentes de substancia nsicoativas.

A presente inscrigéo é por tempo indeterminado.

ltuiutaba-MG, 26 de Janeiro de 2022

Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia social



: 'g B AN c 0 D 0 BRAS“_ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e

Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanc¢a Poupex
Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-6 - ITUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (Il) Associagao de Poupancga e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CNPJ n.°

07.750.937/0001-23,ASSISTENCIA SOCIAL, sediada a AV TREZE 598 , SALA 31, CEP 38.300-
140, telefone(s) (34) 99695-6400.

Dirigente(s)
Nome
SAULO DUTRA TORQUATO
CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA
Dados da conta

A~ancia 0204-6, Conta-Corrente n.° 51.475-6, Poupanca Ouro n.° 510.051.475-9 e Poupanga
Puupex n.° 960.051.475-0 abertas em 09/03/2012.

Declaragdes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencgao a fraude e a segurancga.

CPF
220.929.628-50
828.374.226-49

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos 0s seus dados pessoais, inclusive 0s sensiveis, as empresas c§o seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servi¢o, com a finalidade especifica de r?ahzar as
atividades necessarias a plena execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagoes legais
elou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCEO DO BBASIL S.A.
sara realizado com o proposito de permitir a plena e adequada execugdo do objet'o'desta
+ .Jposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigaq?o legal e/ou reg_ulatona, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagoes sobre protegdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, qutoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive 08 sensiveis, sejam utilizados em situagoes re}ac;on_adas aos processos ge
contratagdo e condugao do objeto desta Proposta/Contrato, 0s quais serao mantidos sob estreita
protegé@o e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO pO BRAS!L S.A. pode'rala manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoals.que"sejam r}ecessarllos' para a
execucao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obngggoes legais e regu aton(ejais;1 g:Je.
ainda, para garantia da prevencéo a fraude e a seguranca do titular, asseguran g,fm:ana i
requerimento a ser encaminhado por meio eletrdnico, o direito de acesso facnlltacjo gs informac

+0-0



v, PIVPUSLAILOTNILNalO de ADertura de Conta-Corrente e -
g BANCO DO BRAS". Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanga Poupex

Pessoa Juridica
sobre o tratamento de seus dados pessoais, na forma estabelecida na LGPD.

Os dados pessoais fornecidos pelo(s) Dirigente(s) as empresas que atuam como Correspondente
Bancario do BANCO DO BRASIL S.A. ou por este contratadas/conveniadas terdo o tratamento de
acordo com as determinagdes da LGPD e serdo encaminhados ao BANCO DO BRASIL, para
possibilitar as tratativas necessérias a abertura de conta decorrente desta Proposta/Contrato.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que as informacdes acerca das atividades de
tratamento de dados pessoais pelo BANCO DO BRASIL S.A. e a forma de requerer o acesso aos
direitos encontram-se declaradas em sua Politica de Privacidade, cujo inteiro teor esta disponivel no
site bb.com.br/privacidade.

~ O(s) Dirigentes(s) declara(am) estar ciente(s) ainda que o BANCO DO BRASIL S.A., mesmo
depois de encerrado a(o) presente Proposta/Centrato, mantera seus dados pessoais arquivados
para o cumprimento de obrigagéo legal e regulatéria, sob estreita protegdo e seguranga de acessos.

O Proponente/Contratante identificado propde e 0 Contratado ACEITA a abertura de conta(s)-
corrente(s) e/ou conta(s) de Poupanga Ouro e/ou Poupanca Poupex.

O Proponente/Contratante declara-se ciente e de pleno acordo com as disposigdes contidas nas
Clausulas Gerais do Contrato de Conta-Corrente e Conta de Poupanga Ouro e/ou Poupanca
Poupex, registrado no Cartério do 1° Oficio de Registro de Titulos e Documentos da cidade de
Brasilia (DF), sob o microfilme n.° 01010133, 27/09/2022, que integram este contrato, e também,
com as Informagdes essenciais - Conta-corrente e conta-poupanga, formando um documento Gnico
e indivisivel, cuja copia foi previamente dispanibilizada ao Proponente/Contratante por meio de e-
mail ou via fisica e, a partir do ato da assinatura deste instrumento, estara disponivel para consulta,
a qualquer tempo, no sitio do Banco do Brasil na internet (www.bb.com.br), na opgéo
autoatendimento, e/ou no aplicativo do Banco do Brasil no celular.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que os saldos devedores na(s) conta(s)-
corrente(s) ora aberta(s) e que nao forem pagos nos respectivos vencimentos poderdo ser
automaticamente compensados com créditos existentes em outras contas-correntes ou aplicagbes
financeiras de que o Proponente/Contratante seja titular no Banco do Brasil, mediante débito nas
contas respectivas, o que desde ja autoriza.

O Proponente/Contratante declara-se ciente de que as dividas liquidas que nao forem pagas rn
vencimento e que tenham como credor o Banco do Brasil, em quaisquer de suas agéncias, sefe
compensadas com os créditos existentes na(s) conta(s)-corrente(s) e/ou na(s) conta(s) de
Poupanga Ouro e/ou Poupex ora aberta(s), mediante débito em conta, o que desde ja autoriza,

O acolhimento desta Proposta/Contrato ndo implica em aceitagéo da proposta por parte do
Banco do Brasil S.A., estando tal aceitagdo condicionada a assinatura de funcionario do
Banco do Brasil S.A. e a eventual aprovacao do limite de crédito.

Para informagdes, sugestdes, reclamagdes ou quaisquer outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a respeito desta Propasta/Contrato, o Contratado coloca 2 disposigdo do
Proponente/Contratante os telefones da Centrat de Relacionamento do Banco do Brasil - CRBB
4004-0001* ou 0800-729-0001, Servico de Atendimento ao Cliente - SAC 0800-729-0722, para
Deficientes Auditivos 0800-729-0088, Suporte Técnico Pessoa Fisica 0800-729-0200, Suporte
Técnico Pessoa Juridica 3003-0500* ou 0800-729-0500. Caso o Proponente/Contratante
considere que a solugdo dada a ocorréncia registrada anteriormente mereca revisao, deve entrar




9" Proposta/Contrato de Abertura de Conta-Corrente e
'6 BANCO DO BRAS“_ Conta de Poupanca Ouro e/ou Poupanca Poupex
Pessoa Juridica

em contato com a Ouvidoria BB pelo 0800-729-5678. Privacidade e Protecdo de Dados Pessoais:
bb.com.br/privacidade.

* Custos de ligagdes locais e impostos serdo cobrados conforme o Estado de origem. No caso de
ligagéo via celular, custos da ligagdo mais impostos conforme a operadora.

Declara, sob as penas da lei, que as informagdes constantes deste documento sao
verdadeiras.

Local e data
ITUIUTABA (MG), 18/10/2023

Contratado
Diretoria de SolugBes en Meios de Pagamentos e
., Servicos
/

/ -4 6#- —
& U A
o :L/ o2\ \.,"H -

| Pedro Bramant
Diretor
S~ \ ;

Froponente/Contratante

Razao Social: ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS
CNPJ: 07.750.937/0001-23




MUNICIPID DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SEGAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N. 4.078, DE 31 DE MARCO DE 2011

Declara de utilidade publica o
ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL
CONTRA AS DROGAS

A Camara Municipal de ltuiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica o ESPACO
ALTERNATIVO CU_LTURAL CONTRA AS DROGAS, com sede nesta cidade.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de lfuiptaba, em 31 de margo de 2011.

efeito de ltuiutaba -

VL
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CERTIDAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que BRUNO BORGES
CARVALHO, CPF 059.932.366-39, CRC n° MG-098556/0-3 € o contador
responséavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao
Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Ituiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.

<

U

CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828/374.226-49

Diretor Presidente

ESPACO ALTERNATIVO

G -A
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

CERTIDAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,

Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de
atuacgéo é de 30/07/2023 a 30/07/2027 séo:

Diretor Presidente - CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA nacionalidade brasileira,
estado civil casado, RG M 6.229.264 SSP-MG, CPF 828.374.226-49, profissao
Advogado, residente nesta cidade na rua 26, 254 centro ltuiutaba-MG;

Diretor Vice Presidente - DENIS RODRIGO DE SOUZA, nacionalidade brasileira,
estado civil casado, CPF 036.704.746-25, RG MG 34752851-x SSP/SP,

profissdo Técnico em Telecomunicagdes, residente nesta cidade na Av. 27,
267 - centro;

Diretor Financeiro — SAULO DUTRA TORQUATO, nacionalidade brasileira, estado
civil casado, profissdo Empresario, CPF 220.929.628-50, RG MG 9063221 SSP/MG,
residente nesta cidade na Rua Marcio Anténio de Moraes, 400 — Nova ltuiutaba 1;

Diretor Administrativo —= MARCELO GALDINO COSTA JUNIOR, nacionalidade
brasileira, estado civil casado, CPF 091.388.536-39 RG MG15.364.481
SSP/MG, profissdo Bancério, residente nessa cidade na Rua Arizona, 159,
Bairro Jardim Estados Unidos;

Conselho Consultivo — MAYCON ELIAS FERREIRA BASILIO nacionalidade brasileira,
estado civil solteiro RG MG.15.009.484, CPF 079.768.636.30, profiss&o consultor de

vendas residente nesta cidade na Rua Anténio Teodoro de Oliyeira, 123 casa 2 Bairro
Setor Norte ltuiutaba-MG; '

Conselho Consultivo RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS, nacionalidade
brasileira, estado civil casado, RG M7840729 SSP/MG, CPF 004.224.936-86,
profissdo Aposentado, residente nesta cidade na rua Joaquim Teodoro de
Carvalho, 1622, Bairro Marte Helena;

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.

i
CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.,374.226-49

DiretorPresidente
ESPACO ALTERNATIVO

~
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro ndo haver contratacdo de parentes ou empresas, inclusive por

afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder
Publico.

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,

declaro para os devidos fins que a entidade ESPACO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar
contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

ltuiutaba-MG, 10 de Qutubro de 2023.

J'—\
ol 174
CLEISLER pE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828.374.226-49

Diretor Presidente
ESPACO ALTERNATIVO
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo integram a respectiva
diretoria agentes politicos do governo concedente.

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.

CLEISLER/DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828/874.226-49

Diretor Presidente

O ALTERNATIVO
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARAGCAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagdo do Termo
de Parceria com o Municipio de ltuiutaba-MG nao contraria o Estatuto da

entidade e que a mesma esta em dia com as prestagdes de contas referente a
recursos recebidos do Municipio de ltuiutaba-MG.

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.

e
CLEISLER2E OLIVEIRA SILVA
CPF: 828/374.226-49
Dire residente
ESPACO ALTERNATIVO

1.0_n
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ESPACO ALTERNATIVO

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins e sob penas da lei, ESPACO ALTERNATIVO
CULTURAL CONTRA AS DROGAS, dispde de estrutura fisica e de pessoal,
com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execucao do Plano
de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de
todas as metas, acompanhamento e prestagcédo de contas, bem como em
atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

ltuiutaba-MG, 10 de Outubro de 2023.

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA
CPF: 828 374.226-49

Diretor Presidente

ESPACO ALTERNATIVO
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ESPACO ALTERNATIV

CULTURAL CONTRA AS DROGAS

DECLARACAO

CLEISLER DE OLIVEIRA SILVA, diretor Presidente do ESPACO
ALTERNATIVO CULTURAL CONTRA AS DROGAS, CPF 828.374.226-49,
declaro para os devidos fins, que a entidade teve seu inicio das atividades em

21/11/2005 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n°
13.019/14.

ltuiutaba-MG, 10 de QOutubro de 2023.

ESPACO ALTERNATIVO



JUSTIFICATIVA

O recurso oriundo para a realizagdo da despesa trata-se de Emenda Parlamentar
direcionada pelo Deputado Federal André Janones, conforme programacao
apresentada pelo Sistema de Gestao de Transferéncias Voluntarias-SIG TV (pag. 50 a
52). O recurso possui o valor de R$ 1.429.209,00, sendo R$ 160.000,00 destinados a
acobertar os termos de fomento das entidades (ESPACO ALTERNATNVO R$
30.000,00; COMUNIDADE TERAPEUTICA UM NOVO CAMINHO R$ 30.000,00; LAR
DO IDOSO PADRE LINO JOSE CORRER R$ 50.000,00; CASA DOS VELHOS
ADOLFO BEZERRA DE MENEZES R$ 50.000,00) o restante do montante que
corresponde ao valor de R$ 1.269.209,00, que tem por finalidade estruturar a rede de
servico do Sistema Unico de Assisténcia Social-SUAS, mediante repasse de recurso
na modalidade fundo a fundo, classificado no Grupo de Natureza da Despesa- GND 3,
destinados a estruturagdo da rede sdécio assistencial. Conforme Processo SEl de n.°
71000.037113/2023-11, Programagao SIG TV de n° 313420220230002, Ente
Federado/UF: Municipio de ltuiutaba/MG, Emenda: 39140004-2023 do Parlamentar
André Janones a Unidade Beneficiaria Fundo Municipal de Assisténcia Social que
indica o Cademo de apoio técnico como orientador para a correta execugéo do
recurso destinado. Segundo este, paginas 114, 115, 1116 e 117 “A Poltica de
Assisténcia Social é realizada por meio de articulagdes de iniciativas publicas e da
sociedade para execugdo das agdes. A Unido, com a descentralizagdo
politico-administrativa e de execugdo das agdes para os estados e os municipios, ndo
repassa recursos diretamente para execugdo de servigos ou programas de entidades
de assisténcia social. Entretanto, os recursos repassados na modalidade fundo a
fundo podem ser objeto de parcerias entre estados, municipios e o Distrito Federal,
desde que observados os regulamentos. O Decreto n° 7.788/2012 do FNAS trata dos
repasses que poderdo ser objeto de parcerias com as entidades com recursos
federais por parte dos gestores locais.O art. 10 disciplina que os recursos do
cofinanciamento dos sernvicos de carater continuado e de programas e projetos de
assisténcia social, destinado ao custeio de agdes e ao investimento em equipamentos
publicos da rede socioassistencial dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios,
poderdo ser repassados pelos fundos estaduais, municipais e do Distrito Federal
para entidades e organizagbes que compdem a rede socioassistencial, observados
os critérios estabelecidos pelos respectivos conselhos. Art. 10. Os recursos de que
trata o inciso | do caput do art. 4° poderé@o ser repassados pelos fundos estaduais,
municipais e do Distrito Federal para entidades e organizagdes que compdem a rede
socioassistencial, observados os critérios estabelecidos pelos respectivos concelhos,
o disposto no art. 9° da Lei n° 8.742, de 1993, e a legislacdo aplicavel. Destaca-se
que a LOAS no art. 3° define quais entidades sao de assisténcia social e no art. 9° Art.
3° Consideram-se entidades e organizagdes de assisténcia social aquelas sem fins
lucrativos que, isolada ou cumulativamente, prestam atendimento e assessoramento
aos beneficiarios abrangidos por esta Lei, bem como as que atuam na defesa e
garantia de direitos. § 1° S&o de atendimento aquelas entidades que, de forma
continuada, permanente e planejada, prestam servigos, executam programas ou
projetos e concedem beneficios de prestagéo social basica ou especial, dirigidos as
familias e individuos em situagdes de wulnerabilidade ou risco social e pessoal, nos
termos desta Lei, e respeitadas as deliberagdes do Conselho Nacional de Assisténcia
~ Social (CNAS), de que tratam os incisos | e Il do art. 18. Além dos dispositivos citados,
o gestor devera estar atendo para as diretrizes normativas da Lei n.° 13.019, de 31 de
julho de 2014, que estabelece normas gerais para as parcerias entre a administragéo




publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagao, para a
consecucado de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execucao de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos
em termos de colaborag&o, em termos de fomento ou em acordos de cooperagdo. Na
hipétese de dispensa de chamamento publico de que trata o inciso VIdo art. 30 da Lei
n® 13.019, de 2014, se aplicara as entidades de assisténcia social que cumprirem
cumulativamente os requisitos constantes nos incisos do art. 2°,da Resolugdo CNAS
n.° 21/2016, quando: | — o objeto do plano de trabalho for a prestacéo de servigos
socioassistenciais regulamentados: e Il — a descontinuidade da oferta pela entidade
apresentar dano mais gravoso a integridade do usuario, que devera ser fundamentada
em parecer técnico, exarado por profissionais de nivel superior das categorias
reconhecidas na Resolugdo N 17, 20 de junho de 2011, do Conselho Nacional de
Assisténcia Social - CNAS.” A unidade em quest&o realiza a promogao de espaco de
reabilitacéo ao dependente quimico. Sendo uma entidade que obteve neste segundo
semestre de 2024 uma alta demanda por parte da populagéo de ltuiutaba. Conforme
exposto, por se enquadrar em todos os requisitos, esta secretaria manifesta-se pelo
auxilio financeiro para que o desenvolvimento de acdes em prol de pessoas com
dependéncia quimica possam continuar transformando positivamente os
relacionamentos familiares, sem causa de prejuizos laborais e sociais, prevenindo o
desenvolvimento da delinquéncia e da violéncia.

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
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PARECER N° 585/ 2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 22462/2023
REQUERENTE: Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente solicita a
celebragdo de Termo de Fomento, conforme subvengdo oriunda da Cémara dos

Deputados através de emenda impositiva.

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/43.

Este € o breve relatdrio.

2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete & Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso e Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragio Municipal, propondo medidas que visem a corregdo da ilegalidades
eventualmente encontradas, inclusive a anulagdo ou revogagdo de atos e a puni¢@o dos

responsaveis, nos termos do artigo 21, inciso V do Regimento Interno.

Compulsando-se os autos, verifica-se que o Espago Alternativo
Cultural Contra as Drogas solicita a celebragdo de Termo de Fomento para receber

subvengéo oriunda da Camara dos Deputados através de emenda impositiva.

Por outro lado, a Lei n° 13.019/2014 estabelece normas gerais para as
parcerias entre a administragdo publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de

mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
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mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos

de trabalho inseridos no Termo de Fomento.

No Municipio de Ituiutaba, o Decreto n® 8.169/2016 regulamenta as
disposigdes da lei federal, dispondo no artigo 10, inciso II o seguinte:

Art. 10 - Sdo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as
- parcerias de que trata este decreto:

B E0 Ty A0

-0 - termo’ de fomento : instrumento por meio do qual sdo
formalizadas as parcerias estabelecidas pela administragdo piiblica do
Municipio de Ituiutaba com organizagdes da sociedade civil para a
consecugéio de finalidades de interesse piiblico e reciproco propostas
pelas organizagdes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia
de recursos financeiros;

Ademais, de acordo com o artigo 12 do supracitado Decreto, compete
ao Chefe do Poder Executivo celebrar ou autorizar o termo de fomento, dispondo o

.. artigo 13 quais os requisitos para a celebragdo das parcerias.

Aliado a isto, o artigo 31 do Decreto n° 8.169/2016 dispde sobre a

dispensa do chamamento piiblico no caso como o dos autos. Vejamos:

* Art. 31 - Os termos de colaboragéo ou de fomento que envolvam

% _ recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis

- .- orcamentdrias anuais e os acordos de cooperacio seriio celebrados

' .. sem ‘chamamento publico, exceto, em relagio aos acordos de
cooperacdo, quando o objeto envolver a celebragio de comodato,
doagdo de bens ou outra forma de compartilhamento de recurso
patrimonial, hiptese em que o respectivo chamamento publico
observard o disposto na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de
2014, e neste decreto.

“E Portanto, considerando que no caso dos autos proposto pela pessoa
' juridica de direito privado sem fins lucrativos ESPACO ALTERNATIVO CULTURAL

S e
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S, ‘com a ttansfqﬁnc:a 'de recursos ‘financeiros proveniente de

Emenda Parlaméntar nnposmva, ‘entendo que. o Termo de Fomento & o instrumento
juridico adequado, o qual deve observar a legislagdo de regéncia, qual seja Lei Federal
n°® 13.019/2017, bem como Decreto Municipal n° 8.169/2016.

" CONTRA As?" oG}

3. CONCLUSAO

Pelas razdes expostas neste parecer, CONCLUI-SE pela viabilidade
juridica de se formalizar Termo de Fomento para aperfeigoamento da parceria, devendo
ser observadas as disposi¢des da Lei Federal n° 13.019/2017, bem como Decréto
Municipal n° 8.169/2016.

Eo parecer. S M.J
Itluutaba, bt dc novembro de 2023
anice Coelho Derze
Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso

ke .
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CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

Despacho — Proc. n° 22.462/ 2023

Em face ao oficio n® 064/2023 recebido da Espago Alternativo Cultural
Contra as Drogas”, CNPJ 07.750.937/0001-23, entidade sem fins lucrativos, representada por seu
Presidente Edgar Furtado da Silva, que solicitou a liberagéo de recurso destinado a entidade por emenda
parlamentar do Deputado André Janones, no valor de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), conforme consta
na justificativa apresentada as fls.42/43.
Diante disso, o procedimento foi encaminhado a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, que se manifestou favoravelmente ao Plano de Trabalho apresentado as fls.4
a7, informando a dotag&o orgamentéria para acobertar o Termo de Fomento da entidade: 01.11.01 Fundo
Municipal de Assisténcia Social/ 08.244.0031.2.208 Protegdo Social Especial/ 3.3.50.43-00 Subvengdes
Sociais/ Fonte Recurso Ordinario 1.660.000.3110/ Dotagdo 943, e, indicou como Gestora a servidora
Marilia Gabriela de Oliveira, matricula 9242 e como fiscal a servidora Brenda Estefane Pimenta Borges,
matricula 1504,
Assim, tendo em vista as manifestagdes e embasada no parecer favoravel n°
585/2023 exarado pela Procuradoria Geral s fls.44 a 46, autorizo o envio do Projeto de Lei a nossa
Egrégia Casa Legislativa para possibilitar o repasse da subvengéo no valor de RS 30.000,00 (trinta mil
reais) ao Espago Alternativo Cultural Contra as Drogas, em consonancia com o Plano de Trabalho

apresentado.

Remeta o procedimento & Procuradoria Geral para providéncias.

Ituiutaba, 28 de novembro de 2023.

Praca Conego Angelo, s/n®, Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100



